ΚΓ'. Ἐπεὶ δὲ ἦγον ἀπὸ πάντων (62) σχολὴν, τῆς

¹⁶ Psal. LXXVII, 6.

(54) Κατὰ μικρὸν. Reg. bm, κα. κατὰ μικρὸν. D
(55) Πάντα μὲν οὖν. Ita Colb. k. Deest οὖν, in Par.

(56) Περιφανέστατα. « Notissima, famosissima, atrocissima. » Billius, « nobilissima. » Minus recte, cum hic agatur de flagitiis viri, qui nihil dignum laude gessit.

(57) Ἐκεῖνος ἐν μὲν καὶ πρώτων. Sic magno consensu codices: « Ille, quod quidem unum primumque est, a magno Constantio servatus. » Savil. legit ἐκεῖνο.

(58) Καὶ σωθεὶς γε. Quo tempore, anno videlicet 338, cædes principum Constantinianæ familiæ contigit, Julianum tum septennis servatus est, vel annuente, vel dissimulante Constantio. Nec enim jubente eo servatum Julianum, dicere sinunt scriptores, qui cædem principum in Constantium rejiciunt; non modo Zozimus, et Julianus ipse *Ad Athenienses*, p. 497, verum etiam Athanasius *Ad monachos*, Hieronymus in *Chronico*, etc. Servatus

A *lentiæ miracula cognoscat generatio altera* ¹⁶, et generationum successiones. Quoniam autem ea, nisi periculi magnitudine velut ob oculos posita, declarari **87** nequeunt; hoc vero fieri non potest, nisi morum istius pravitatem ostenderimus, quibus quo ex principiis, vitiique seminibus, in perditam hanc et profligatam amentiam prolapsus fuerit, impietatem suam, non secus ac sævissimi quique serpentes et feræ venenum, paulatim augens, omnia quidem illius scelera tragicis verbis exaggeranda ad libros historiasque remitemus; neque enim nobis vacat longius quam præsentis instituti ratio ferat, sermonem producere; ipsi autem pauca et multis commemorantes, quasi in columna insculptam ipsius ignominiam posteris relinquemus, ad præcipua illius notissimaque flagitia sermonem conferentes.

XXI. Unum igitur et princeps illius facinus hoc est, quod a magno Constantio, qui patri nuper in imperio successerat, salutem consecutus (tum scilicet, cum exercitus, rerum novarum metu res novas moliens, adversus proceres arma cepit, ac per novos præfectos aulicæ res constituebantur); et quidem salutem inopinatam et incredibilem cum fratre consecutus, nec Deo ob salutem, nec imperatori, per quem salutem acceperat, gratiam habuit: ve rum utrique nequam et improbum se præbuit, illi nimirum defectionem, huic rebellionem parturiens.

XXII. Quod autem necessario mihi prius exponendum est, splendidissimo quidem victu cultuque in imperatoria quadam domo ab humanissimo imperatore digni habebantur, ac velut generis reliquæ ad imperium servabantur. Id autem ea mente faciebat, primum ut se de iis rebus quæ in imperii sui auspiciis designatæ fuerant, purgaret, tanquam de ipsius consilio ac voluntate haudquaquam perpetratis; deinde ut eos ad imperii societatem ascendendo magnitudinis animi argumentum præberet; postremo, ut principatum his incrementis firmiorem redderet: quod quidem hominis erat benigne magis quam sapienter cogitantis.

XXIII. Cum autem omni negotio vacarent, tum

D porro Julianus in primis cura Marci Arethusi, de quo Gregorius postea n. 94; cui consentiunt acta Basilii presbyteri Ancyranæ, quæ Bollandus refert in diem Martii 22, ubi S. martyr his verbis Apostatam increpat: « Non es reveritus altare, quo salvatus fuisti. » Deinde Frumentino comiti Scutariorum, de Juliano: « Non est recordatus, quomodo (Deus) emerit eum a morte per sanctos suos sacerdotes, abscondens eum sub sancto et admirabili ecclesiæ altari. »

(59) Πρὸ τούτων. Reg. bm, περὶ τούτων.

(60) Ἐν τινι... βασιλικῆς. Deest βασιλικῆς in Reg. bm. Vocem hanc legit Socrat., *Hist.*, lib. v, c. 2, additque « domum illam fuisse palatium in macello ad Argæum montem haud procul ab urbe Cæsarea. »

(61) Ὁσπερ ἦν. Sic codd. Mallet Montac. ἄσπερ ἦν. (62) Ἦγον ἀπὸ πάντων, etc. « Cum vitam privatam procul ab omni publico munere agerent, tum quod imperium abesset, » etc.

quod imperium eos adhuc moraretur, atque in cogitatione duntaxat et meditatione esset, tum quod ætas et spes nondum eos secundis dignitatibus admo-
veret, **88** utebantur illi quidem aliarum quoque artium præceptoribus, nempe patruo imperatore omni orbicularis disciplinæ genere ipsos erudiente. Verum nostræ philosophiæ impensius operam dabant, non huic solum, quæ in verbis et doctrina versatur, sed illi etiam quæ pietatem in moribus positam habet. Atque et cum optimis quibusque viris consuetudinem habebant, et elegantissimis actionibus, ac luculentum virtutis specimen præ se ferentibus, incumbabant. Quinetiam in clerum scriptos ascripserunt, adco ut divinos quoque libros plebi lectitarent, non minus id sibi amplum et honorificum esse existimantes, quam aliud quidvis, imo omnium ornamentorum maximum præstantissimumque pietatem esse censentes.

XXIV. Jam sumptuosissimis quoque martyrum monumentis et votivororum donorum munificentis, omnibusque aliis rebus, quibus divinus timor insinguitur, sapientiæ studium Christi que amorem declarabant : alter quidem vere et serio pietatem profectens ; quamvis enim natura ferocior ac fervidior esset, vere tamen ac sincere pietatem colebat ; alter autem tempus redimens, ac sub mansuetudinis specie atque obtentu morum pravitatem occultans. Quod quidem ex eo conjicere licebit, neque enim miraculum, quod tum accidit, silentio præterire queam, utpote memoria inprimis dignum, atque possit.

XXV. Martyribus, ut diximus, ambo laborabant, munificentiaque et liberalitate præclare inter se contendebant, tum multarum manuum opera, tum multis impensis ædem sacram exstruentes. Verum quoniam non pari voluntate animique instituto in hoc opus incumbabant, idcirco nec in eundem quæque finem labor utrique progrediebatur. Etenim alterius, hoc est, fratris natu majoris, opus perficiebatur, atque ex ratione procedebat, Deo videlicet munus illud libenter admittente, velut Abelis sacrificium, recte et oblatum et divisum¹⁷ : atque hæc oblatio veluti quædam primogeniti consecratio